Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Великий Новгород

Об областном законе «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области  Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

Согласовано:

	Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	заместитель Губернатора Новгородской области

	Ю.С. Маланин

	председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Председатель комитета государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области

	      А.И. Бирюкова

	Глава Батецкого муниципального

района
	В.Н. Иванов

	Глава Боровичского муниципального

района
	М.М. Костюхина

	Глава Валдайского муниципального

 района
	А.А. Тарасов

	Глава Волотовского муниципального

района
	А.И. Лыжов

	Глава Демянского муниципального

района
	А.П. Федоров

	Глава Крестецкого муниципального

района
	С.А. Яковлев

	Глава Любытинского муниципального

района
	Т.Б. Гусев

	Глава Маловишерского муниципального

района
	Н.А. Маслов

	Глава Маревского муниципального

района
	А.А. Васильев

	Глава Мошенского муниципального

района
	А.Д. Кондратьев

	Глава Новгородского муниципального

 района
	А.Г. Швецов

	Глава Окуловского муниципального

района муниципального района
	Н.А. Потапова

	Глава Парфинского муниципального

района
	Н.В. Хатунцев

	Глава Пестовского муниципального

района
	А.Ю. Гавриленков

	Глава Поддорского муниципального

района
	А.Н. Буленков

	Глава Солецкого муниципального

района
	Ю.П. Сычев

	Глава Старорусского муниципального

района
	А.В. Быков

	Глава Хвойнинского муниципального

района
	И.А. Виноградов

	Глава Холмского муниципального

района
	В.И. Саляев

	Глава Чудовского муниципального

района
	Л.В. Паюк

	Глава Шимского муниципального

района
	М.Ю. Некипелов

	Мэр Великого Новгорода
	Ю.И. Бобрышев

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями
Принят Новгородской областной Думой ___________________

	Статья 1

Признать утратившими силу:

1) областной закон от 01.09.2009 № 598-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета Новгородские ведомости от 05.09.2009);

2) областной закон от 23.12.2010 № 894-ОЗ «О внесении изменения в статью 9 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета Новгородские ведомости от 30.12.2010);

3) областной закон от 02.09.2011 № 1034-ОЗ «О внесении изменений в статью 5 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета Новгородские ведомости от 09.09.2011);

4) областной закон от 04.02.2014 № 455-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета Новгородские ведомости от 07.02.2014);

5) областной закон от 25.04.2014 № 549-ОЗ «О внесении изменения в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета Новгородские ведомости от 30.04.2014).
	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор
Новгородской области                                                                  С. Г. МИТИН
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Проектом областного закона предлагается в связи с отсутствием востребованности признать утратившими силу областные законы:

от 01.09.2009 № 598-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (далее - областной закон №598-ОЗ);

от 23.12.2010 № 894-ОЗ «О внесении изменения в статью 9 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 02.09.2011 № 1034-ОЗ «О внесении изменений в статью 5 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 04.02.2014 № 455-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 25.04.2014 № 549-ОЗ «О внесении изменения в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

С начала действия областного закона № 598-ОЗ (с 1 января 2010 года) и по настоящее время средства областного бюджета на социальную поддержку по приобретению и установке котлового оборудования не расходовались в связи с отсутствием потребности.
Кроме того, за счет финансовых средств, предусмотренных на реализацию областного закона №598-ОЗ, предусматривается финансирование областного закона «Об оказании социальной поддержки на улучшение жилищных условий малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам), признанным нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», принятие которого потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

  « ____ » ____________ 2014 г.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Принятие областного закона «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Принятие областного закона «О признании утратившими силу областных законов об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке котлового оборудования отечественного производства, работающего на биотопливе, в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» потребует принятие Постановления Правительства Новгородской области о признании утратившим силу постановления Администрации Новгородской области от 10.03.2010 № 97 «Об утверждении формы отчета».

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева